
ПОСТАНОВЛЕНИЕ JOU

« 2016 года № &У

с. Майма

О создании межведомственной комиссии по 
обследованию мест массового пребывании людей 

на территории муниципального образования 
«Майминский район»

В соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 
06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», пунктами 2,8 
Требований к антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной 
охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.03.2015г. № 272, 

постановляю:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест 
массового пребывания людей на территории муниципального образования 
«Майминский район» (далее - Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии (Приложение №1) и ее состав 
(Приложение №2).

3. Автономному учреждению газеты «Сельчанка в Майминском 
районе» опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельчанка».
4.Управлению по обеспечению деятельности Администрации 

муниципального образования «Майминский район» разместить настоящее 
Постановление на официальном сайте муниципального образования 
«Майминский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. /"~\



>)iiAllJSQ/frli) 16 года №

Приложение № 1 
к постановлению 

Главы Администрации
от <<

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию 

мест массового пребывания людей на территории 
муниципального образования «Майминский район»

I. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания 

людей на территории муниципального образования «Майминский район» (далее - 
Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятель­
ность которого направлена на проведение категорирования мест массового пребыва­
ния людей на территории муниципального образования «Майминский район».

2. В состав Комиссии включаются:
а) собственник места массового пребывания людей или лицо, 

использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;
б) представители Управления ФСБ РФ по Республике Алтай;
в) представители Межмуниципального отдела МВД России «Майминский»;
г) представители Главного управления МЧС России по Республике Алтай.
При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собст­

венников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания 
людей либо в непосредственной близости к нему.

3. Цель создания Комиссии - организация проведения категорирования мест 
массового пребывания людей на территории муниципального образования «Май­
минский район» для установления дифференцированных требований к обеспечению 
их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в 
местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных по­
следствий.

4. Комиссия:
1) проводит обследования и категорирование мест массового пребывания 

людей на территории муниципального образования «Майминский район»;
2) составляет акты обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей на территории муниципального образования «Майминский рай­
он»;

3) составляет паспорт безопасности места массового пребывания людей и про­
водит его актуализацию в соответствии с требованиями и в сроки, установленные 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 г. № 272;

4) определяет мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности места массового пребывания людей в соответствии с требованиями к

II. Цель создания Комиссии

III. Полномочия Комиссии



антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвер­
жденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015г. 
№272;

5) осуществляет плановые и внеплановые проверки выполнения требований 
к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и контро­
лирует устранение выявленных недостатков.

IV. Порядок работы Комиссии

5. Комиссия состоит из председателя Комиссии и членов Комиссии.
I. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет 

представитель Межмуниципального отдела МВД России «Майминский» (по согла­
сованию).

7. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
2) подписывает акты обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий 
Комиссии.

7. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с утвержденным планом 
работы на год.

Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более 

половины ее состава. Решение Комиссии по каждому рассматриваемому вопросу 
принимается большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии.

Протоколы заседаний Комиссии подписываются ее председателем и секрета­
рем.

9. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, подлежат рас­
смотрению соответствующими отраслевыми (функциональными) органами и иными 
структурными подразделениями муниципального образования «Майминский район», 
организациями, расположенными на территории муниципального образования 
«Майминский район», в пределах их полномочий. О результатах рассмотрения, при­
нятых мерах они сообщают в Комиссию не позднее чем в месячный срок либо в иной 
срок, установленный Комиссией.

Первые экземпляры решений, протоколов и прилагаемых к ним 
материалов заседания Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.

Ю.Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и катего­
рирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземпля­
рах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью пас­
порта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасно­
сти).

I I .Комиссия осуществляет деятельность на постоянной основе.
12.Комиссия информирует о результатах деятельности по итогам года анти-

террористическую комиссию муниципального образования «Майминский район».
13.На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследова­
ния и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности в соответствии 
с формой и требованиями утвержденными Постановлением Правительства Россий-



ской Федерации от 25.03.2015г. № 272, который заполняется каждым членом Ко­
миссии в части его касающейся.

Паспорт безопасности составляется в 5-ти экземплярах, согласовывается с ру­
ководителями Управления ФСБ РФ по Республике Алтай, Межмуниципального от­
дела МВД России «Майминский», Главного управления МЧС России по Республике 
Алтай и утверждается Главой Администрации.



Приложение № 2 
к постановлению 

Главы Администрации 
от yyJUA-it&jpJ 2016 года № ^ '

Состав
межведомственной комиссии по обследованию 

мест массового пребывания людей 
на территории муниципального образования «Майминский район»

Председатель межведомственной комиссии -П онпа Евгений Алексеевич 
Первый заместитель Главы администрации
Заместитель межведомственной комиссии -  Татарченко Вадим Михайлович 
Представитель Межмуниципального отдела МВД России «Майминский»
Секретарь комиссии -  Мосенков Игорь Эрвинович
Главный специалист по МОБ работе Администрации МО Майминский район 
Члены комиссии:
Представитель ГУ МЧС России по Республике Алтай -  Симон Евгений Владимирович 
Сотрудник УФСБ России по Республике Алтай -  Текенов Кару Эдуардович 
Собственник места массового пребывания людей (лицо, использующее место массового 
пребывания людей на ином законном основании)


